



Reykjavík, 4. apríl 2019  
SFS2019040038  
158. fundur  
HG/sp/gs

## Bréf

**Viðtakandi:** Skóla- og frístundaráð

**Sendandi:** Helgi Grímsson, sviðsstjóri skóla- og frístundasviðs

### **Efni: Tillaga sviðsstjóra varðandi breytingar á reglum skóla- og frístundasviðs um þjónustu frístundaheimila:**

*Sviðsstjóri skóla- og frístundasviðs leggur til að gerðar verði eftirfarandi breytingar á reglum skóla- og frístundasviðs um þjónustu frístundaheimila:*

Lagt er til að gerð verði breyting á **6. mgr. í gr. 1.a** til að tryggja fleiri börnum einhverja daga í vistun á frístundaheimilum ef um faliðun verður að ræða.

Ákvæðið er svohljóðandi:

Gert er ráð fyrir að öll börn sem sótt hefur verið um dvöl fyrir á frístundaheimili fái þjónustu í upphafi skólaárs. Verði tafir á þjónustu, t.d. vegna manneklu, er fyrst litið til forgangshópa til samræmis við 4. gr. þessara reglna en síðan eru umsóknir afgreiddar í tímaröð, elsta umsókn fyrst, en þó þannig að börnum í 1. bekk er fyrst boðin dvöl, þá börnum í 2. bekk, þá börnum í 3. bekk og að lokum börnum í 4. bekk. Nánari umfjöllun um forgang er að finna í 4. gr. þessara reglna. Í Guluhlíð gilda sömu reglur um inntöku barna ef tafir verða á þjónustu eins og í sértæku félagsmiðstöðvastarfi, sjá 6. mgr. í gr. 1.a í reglum um þjónustu félagsmiðstöðva.

Lagt er til að ákvæðið verði svohljóðandi:

Gert er ráð fyrir að öll börn sem sótt hefur verið um dvöl fyrir á frístundaheimili fái þjónustu í upphafi skólaárs. Verði tafir á þjónustu, t.d. vegna faliðunar, er fyrst litið til forgangshópa til samræmis við 4. gr. þessara reglna en síðan eru umsóknir afgreiddar í tímaröð, elsta umsókn fyrst, en þó þannig að börnum í 1. bekk er fyrst boðin dvöl, þá börnum í 2. bekk, en þá verði ef ekki er hægt að bjóða öllum börnum í 2. bekk dvöl, stærri hóp boðin dvöl hluta úr viku þannig að sem flestir fái hluta af þeirri þjónustu sem sótt var um. Þegar búið er að tryggja öllum börnum í 2. bekk dvöl verði börnum í 3. bekk og að lokum börnum í 4. bekk boðin dvöl með sama hætti og börnum í 2. bekk. Í tilteknum hverfum starfrækir Reykjavíkurborg safnfrístundaheimili fyrir börn í 3. og 4. bekk úr tilteknum skólum, börn innritast á safnfrístundaheimili á sama hátt og á öðrum

*frístundaheimilum, þ.e. 3. bekkur á undan 4. bekk. Ef um skort á starfsfólki er að ræða leitast frístundamiðstöðvar við að manna frístundaheimili fyrir yngri börn fyrst. Nánari umfjöllun um forgang er að finna í 4. gr. þessara reglna. Í Guluhlíð gilda sömu reglur um inntöku barna ef tafir verða á þjónustu s.s. vegna manneklu, sjá 6. mgr. í 1. gr. a í reglum um þjónustu félagsmiðstöðva.*

**Í grein 1.b 4. mgr. a. lið**, er lagt til að gerð verði sú breyting að lokað verði í frístundaheimilum á aðfangadag og gamlársgdag.

Ákvæðið er nú svohljóðandi:

Á frídögum, í jólafríi, páskafríi og einnig á starfsdögum kennara og samstarfsdögum skóla og foreldra stendur þjónusta frístundaheimila til boða frá kl. 08:00-17:00.

Á aðfangadag og gamlársgdag eru þau opin frá kl. 8:00-12:00. Foreldrar verða að skrá börn sín sérstaklega þessa daga.

Lagt er til að ákvæðið verði svohljóðandi:

Á frídögum, í jólafríi, páskafríi og einnig á starfsdögum kennara og samstarfsdögum skóla og foreldra stendur þjónusta frístundaheimila til boða frá kl. 08:00-17:00. Foreldrar verða að skrá börn sín sérstaklega þessa daga. *Á aðfangadag og gamlársgdag er lokað.*

**Í grein 1.b 4. mgr. e lið**, er lagt til að gerð verði sú breyting að starfsdögum frístundaheimila og félagsmiðstöðva verði fjölgað úr tveimur í þrjá á ári, einn af þessum dögum ber að nýta til undirbúnings sumarstarfsins.

Ákvæðið er nú svohljóðandi:

Starfsdagar/skipulagsdagar frístundaheimila eru tveir á skólaárinu, að jafnaði einn á haustönn og annar á vorönn. Þá daga eru frístundaheimilin lokað.

Lagt er til að ákvæðið verði svohljóðandi:

Starfsdagar/skipulagsdagar frístundaheimila eru *þrír* á almannaksárinu. Þá daga eru frístundaheimilin lokað.

**Í 3. mgr. í gr. 6.a** er lagt til að gerð verði sú breyting að fram komi að skráning á langa daga verði bindandi eftir að skráningarfræstur rennur út.

Ákvæðið er svohljóðandi:

Ef þjónusta er nýtt frá kl. 08:00-13:40 á foreldradögum og starfsdögum skóla eða í jóla- og páskafríum þarf að greiða fyrir það sérstaklega. Á ofangreindum dögum geta börnin eftir sem áður dvalið á frístundaheimili frá kl. 13:40-17:00. Farið er fram á rafræna skráningu á þessa daga skv. leiðbeiningum frá frístundaheimilinu. Einnig er hægt að skrá þau börn eftir hádegi sem ekki eru skráð í dvöl þann vikudag og greitt sérstaklega fyrir. Síðdegishressing er í boði þessa daga en börnin þurfa að koma með nesti fyrir fyrri hluta dagsins. Skráning á langa daga er bindandi og ekki er veittur systkinaafsláttur af viðbótardvöl þessa daga.

Lagt er til að ákvæðið verði svohljóðandi:

Ef þjónusta er nýtt frá kl. 08:00-13:40 á foreldradögum og starfsdögum skóla eða í jóla- og páskafríum þarf að greiða fyrir það sérstaklega. Á ofangreindum dögum geta börnin eftir sem áður dvalið á frístundaheimili frá kl. 13:40-17:00. Farið er fram á rafræna skráningu á þessa daga skv. leiðbeiningum frá frístundaheimilinu. Einnig er hægt að skrá þau börn eftir hádegi sem ekki eru skráð í dvöl þann vikudag og greitt sérstaklega fyrir. Síðdegishressing er í boði þessa daga en börnin þurfa að koma með nesti fyrir fyrri hluta dagsins. Skráning á langa daga er bindandi *eftir að frestur til skráningar rennur út* og ekki er veittur systkinaafsláttur af viðbótardvöl þessa daga.

**Í 2. mgr. í gr. 6.b** þar sem fjallað er um starfsmannaafslátt er lagt til að gerð verði sú breyting að umsókn um afslátt skuli endurnýja fyrir 15. ágúst ár hvert.

Ákvæðið er svohljóðandi:

Afsláttur gildir frá því að umsókn berst forstöðumanni á frístundaheimili barnsins. Ekki er veittur afsláttur af gjaldi fyrir síðdegishressingu. Afsláttur fellur niður þegar starfsmaður hættir störfum á frístundaheimili/í sértækri félagsmiðstöð Reykjavíkurborgar eða fer í launalaust leyfi og ber honum þá að upplýsa forstöðumann þar sem barnið dvelur. Starfsmanni ber einnig að tilkynna forstöðumanni í frístundaheimili barnsins ef starfshlutfall breytist þannig að það hafi áhrif á afslátt af dvalargjaldi. Afsláttur fellur þó ekki niður þegar starfsmaður fær launalaust leyfi vegna náms sem nýtist í starfi á grundvelli reglna Reykjavíkurborgar um launalaust leyfi starfsmanna.

Lagt er til að ákvæðið verði svohljóðandi:

Afsláttur gildir frá því að umsókn berst forstöðumanni á frístundaheimili barnsins. Ekki er veittur afsláttur af gjaldi fyrir síðdegishressingu. Afsláttur fellur niður þegar starfsmaður hættir störfum á frístundaheimili/í sértækri félagsmiðstöð Reykjavíkurborgar eða fer í launalaust leyfi og ber honum þá að upplýsa forstöðumann þar sem barnið dvelur. Starfsmanni ber einnig að tilkynna forstöðumanni í frístundaheimili barnsins ef starfshlutfall breytist þannig að það hafi áhrif á afslátt af dvalargjaldi. Afsláttur fellur þó ekki niður þegar starfsmaður fær launalaust leyfi vegna náms sem nýtist í starfi á grundvelli reglna Reykjavíkurborgar um launalaust leyfi starfsmanna. *Umsókn um afslátt þarf að endurnýja árlega fyrir 15. ágúst.*

**Í 3. og 4. mgr. í gr. 6.b** er lagt til að gerðar verði breytingar í tengslum við ákvörðun borgarstjórnar, dags. 4. desember 2018, varðandi eitt gjald foreldra þvert á skólastig.

Núgildandi **3. og 4. mgr. í gr. 6.b** er svohljóðandi:

Ef systkini, tvö eða fleiri, dvelja á frístundaheimili eða í sértækum félagsmiðstöðvum skóla- og frístundasviðs er veittur 75% afsláttur af dvalargjaldi vegna annars barns og 100% vegna þriðja og fjórða barns. Veittur er 50% systkinaafsláttur af gjöldum á frístundaheimili ef skóla- og frístundasvið greiðir framlag vegna systkinis í leikskóla, hjá dagforeldri eða vegna dvalar í sjálfstætt starfandi leikskóla.

Skilyrði fyrir afslætti er að öll börnin séu með sama fjölskyldunúmer/lögheimili í þjóðskrá. Foreldrar greiða fullt gjald fyrir síðdegishressingu allra barnanna.

Lagt er til að gerð verði breyting á **3. og 4. mgr. í gr. 6. b** og að ákvæðið hljóði svo:

*Ef systkini, tvö eða fleiri, dvelja á frístundaheimili eða í sértækum félagsmiðstöðvum skóla- og frístundasviðs eða eru í vistun í leikskólum borgarinnar er veittur 100% systkinaafsláttur af dvalargjaldi eldri systkinis/systkina. Í þeim tilvikum er miðað við sama sama fjölda daga/stunda og hjá yngra/yngsta barni. Foreldrar skulu alltaf greiða gjald vegna yngsta barns. Það sama gildir ef skóla- og frístundasvið greiðir framlag vegna systkinis/systkina í sjálfstætt reknunum leikskóla eða til dagforeldris eða greitt er framlag til sjálfstætt rekens grunnskóla vegna reksturs frístundaheimilis samkvæmt samningi þar um.*

Skilyrði fyrir afslætti er að öll börnin séu með sama fjölskyldunúmer/lögheimili í þjóðskrá. Foreldrar greiða fullt gjald fyrir síðdegishressingu allra barnanna og fullt gjald vegna skráningar á langa daga.

Lagt er til að **2. mgr. 10 gr.** verði felld niður og að umrædd atriði komi fremur fram í verklagi skóla- og frístundasviðs um húsnæði og rekstur frístundaheimila en ákvæðið er svohljóðandi:

Frístundamiðstöð gerir samninga fyrir 1. apríl ár hvert við grunnskólana fyrir komandi skólaár, þar sem rými, ábyrgð og rekstur er tilgreindur og skýr. Skólastjórum og framkvæmdastjórum frístundamiðstöðva ber að skila samningunum til skrifstofu skóla- og frístundasviðs.

Meðfylgjandi eru reglur skóla- og frístundasviðs um þjónustu frístundaheimila Reykjavíkurborgar með breytingum merktum auk núgildandi reglna sem samþykktar voru fundi skóla- og frístundaráðs þann 11. október 2017 og í borgarráði þann 19. október 2017.

Lagt er til að breytingarnar taki gildi 1. maí 2019 að undanskyldri breytingu á 3. mgr. í gr. 6.b varðandi eitt námsgjald sem lagt er til að gildi frá 1. janúar 2019.

### **Greinargerð:**

Í fjárhagsáætlun Reykjavíkurborgar sem samþykkt var í borgarstjórn þann 4. desember 2018 var gert ráð fyrir að gerðar yrðu breytingar á systkinaafslætti með þeim hætti að barnafjölskyldur greiði námsgjald fyrir eitt barn, þvert á skólastig.

Skóla- og frístundasvið hefur að undanfögnu unnið að útfærslu þessarar ákvörðunar og leggur nú til að gerðar verði breytingar á reglum um leikskólaþjónustu, reglum um þjónustu frístundaheimila og reglum um þjónustu félagsmiðstöðva. Í **fskj. 1** má sjá dæmi um útfærslu breytinganna.

Tekið er fram að þessi breyting á systkinaafslætti hefur ekki áhrif á aðra afslætti skv. reglunum, þannig geta foreldrar bæði fengið sem dæmi 100% systkinaafslátt og námsmannaafslátt.

Í drögum að þjónustusamningum skóla- og frístundasviðs við sjálfstætt rekna grunnskóla vegna reksturs frístundaheimila þeirra er gert ráð fyrir að framlagið vegna frístundaheimila taki mið af auknu framlagi vegna systkina með þeim hætti að tekið verði mið af gjaldskrá skóla- og frístundasviðs vegna frístundaheimila borgarinnar, sjá dæmi í fylgiskjali

### *Kostnaður skóla- og frístundasviðs:*

Ekki er gert ráð fyrir auknum kostnaði vegna framangreindra breytinga að því undanskyldu að gert er ráð fyrir að heildarkostnaður vegna ákvörðunar um eitt námsgjald, sbr. breyting á 3. og 4. mgr. 6. gr.b, geti orðið um 135 m.kr. eða 25 m.kr. hærri en gert var ráð fyrir í fjárhagsáætlun yfirstandandi árs.

Upphafleg áætlun 2019 var 110 m.kr. aukning við áætlun 2018. Við nánari útfærslu þessa aukna afsláttar kom í ljós að áætluð fjárþörf var hærrí sem nemur 25 m.kr. og í þeirri fjárhæð er gert ráð fyrir 10 m.kr. kostnaði vegna fjölgunar barna í vistun.

Með vísan til umsagnar fjármálaskrifstofu Reykjavíkurborgar, dags. 27. febrúar 2019, þá mælir fjármálaskrifstofa borgarinnar með að miðað verði við 125 m.kr. viðbótarfjárheimild í ramma sviðsins og liggur munurinn í því að ekki er tekið tillit til 10 m.kr. vegna óvissu um aðsókn.

Á fundi borgarráðs þann 4. apríl sl. var lögð fram tillaga borgarstjóra, dags. 1. apríl 2019, að viðaukum við Fjárhagsáætlun 2019 ásamt fylgiskjölum. Með tillögunni er lagt til að fjárheimildir skóla- og frístundasviðs verði hækkaðar um 15.096 þ.kr. vegna breytinga á reglunum vegna systkinaafsláttar. Tillögunni var vísað til borgarstjórnar.

Aðstæður	Núgildandi afsláttakerfi	Nýtt afsláttarkerfi	Athugasemdir
<i>Leikskólakerfi – Systkini í vistun í leikskólum eða hjá dagforeldri</i>			
Tvö börn eða fleiri í leikskólum borgarinnar	75% afsláttur af öðru barni og 100% afsláttur af þriðja barni	100% afsláttur af öðru barni (eldra barni)	
Tvö börn eða fleiri í sjálfstætt reknum leikskólum	75% afsláttur af öðru barni og 100% afsláttur af þriðja barni	100% afsláttur af öðru barni (eldra barni). Miðað við gjaldskrá SFS fyrir sama fjölda vistunartíma plús 15% álag.	Foreldrar þurfa ekki að sækja sérstaklega um, gerist sjálfkrafa í Völunni
Eitt barn í borgarreknum leikskóla og annað í sjálfstætt reknum leikskóla	75% afsláttur af öðru barni og 100% afsláttur af þriðja barni	100% afsláttur af öðru barni (eldra barni)	Foreldrar þurfa ekki að sækja sérstaklega um, gerist sjálfkrafa í Völunni
Eitt barn hjá dagforeldri og eitt í leikskóla borgarinnar	75% afsláttur af öðru barni (elsta barnið) og 100% afsláttur af þriðja barni	100% afsláttur af öðru barni (eldra barni)	Foreldrar þurfa ekki að sækja sérstaklega um, gerist sjálfkrafa í Völunni
Eitt barn hjá dagforeldri og eitt í sjálfstætt reknum leikskóla	75% afsláttur af öðru barni (elsta barnið) og 100% afsláttur af þriðja barni	100% afsláttur af öðru barni (leikskólabarni) af gjaldskrá SFS	Foreldrar þurfa ekki að sækja sérstaklega um, gerist sjálfkrafa í Völunni
Tvö börn hjá dagforeldri	75% hærri niðurgreiðsla af öðru barn og 100% hærri niðurgreiðsla af þriðja barni	75% hærri niðurgreiðsla af öðru barn og 100% hærri niðurgreiðsla af þriðja barni. Engin breyting	Foreldrar þurfa ekki að sækja sérstaklega um, gerist sjálfkrafa í Völunni
<i>Milli skólastiga – Systkini í vistun í leikskólum eða dagforeldri annars vegar og vetrarfrístund hins vegar</i>			
Eitt barn í borgarreknum leikskóla og eitt barn í borgareknu frístundaheimili/sértækri félagsmiðstöð	50% afsláttur af frístundabarni	100% afsláttur af barni í frístundaheimili/sértækri félagsmiðstöð	Starfsmaður gerir innlestur á milli kerfa. Þarf að skoða að gera þetta sjálfvirkt með nýju Völu
Eitt barn í borgarreknum leikskóla og eitt í sjálfstætt reknu frístundaheimili með samning við skóla- og frístundasvið ( samningar eru í vinnslu).	50% afsláttur af frístundabarni	100% afsláttur af barni í frístundaheimili/sértækri félagsmiðstöð samkvæmt samningi um framlag. Tekið skal fram að afsláttur er skv. gjaldskrá SFS vegna frístundaheimila en	Útsendur reikningur frá sjálfstætt starfandi frístundaheimili

		ekki gjaldskrá sjálfstætt rekinna frístundaheimila.	
Eitt barn í sjálfstætt rekrum leikskóla og eitt barn í borgarreknu frístundaheimili/sértækri félagsmiðstöð	50% afsláttur af frístundabarni	100% afsláttur af barni í frístundaheimili/sértækri félagsmiðstöð	Starfsmaður gerir innlestur á milli kerfa. Þarf að skoða að gera þetta sjálfvirkt með nýju Völu
Eitt barn hjá dagforeldri og eitt í borgarreknu frístundaheimili/sértækri félagsmiðstöð	50% afsláttur af frístundabarni	100% afsláttur af barni í frístundaheimili/sértækri félagsmiðstöð.	Starfsmaður gerir innlestur á milli kerfa. Þarf að skoða að gera þetta sjálfvirkt með nýju Völu
Eitt barn í sjálfstætt rekrum leikskóla og eitt barn í frístundaheimili í sjálfstætt rekrum grunnskóla, greitt framlag samkvæmt samningi þar um, ( samningar eru í vinnslu).	50% afsláttur af frístundabarni	100% afsláttur af barni í frístundaheimili/sértækri félagsmiðstöð. Samkvæmt samningi um framlag til sjálfstætt rekinna grunnskóla með frístundaheimil sem er í vinnslu. Tekið skal fram að afsláttur er skv. gjaldskrá SFS vegna frístundaheimila en ekki gjaldskrá sjálfstætt rekina frístundar.	Útsendur reikningur frá sjálfstætt rekrum frístundaheimili til SFS tvisvar á ári samkvæmt samningi í vinnslu
Eitt barn hjá dagforeldri og eitt barn í frístundaheimili í sjálfstætt rekrum grunnskóla, greitt framlag samkvæmt samningi þar um ( samningar eru í vinnslu).	50% afsláttur af frístundabarni	100% afsláttur af barni í frístundaheimili/sértækri félagsmiðstöð samkvæmt samningi um framlag til sjálfstætt rekinna grunnskóla með frístundaheimili sem er í vinnslu. Tekið skal fram að afsláttur er skv. gjaldskrá SFS vegna frístundaheimila en ekki gjaldskrá sjálfstætt rekinna frístundaheimila.	Útsendur reikningur frá sjálfstætt rekrum frístundaheimili til SFS tvisvar á ári samkvæmt samningi í vinnslu.
Tvö börn í borgarreknu frístundaheimili/sértækri félagsmiðstöð	75% afsláttur af öðru barni og 100% afsláttur af þriðja barni	100% afsláttur af öðru barni	
Tvö börn í frístundaheimilil í sjálfstætt rekrum grunnskóla, greitt framlag	75% afsláttur af öðru barni og 100% afsláttur af þriðja barni	100% afsláttur af öðru barni. Samkvæmt samningi um framlag	Útsendur reikningur frá sjálfstætt rekrum frístundaheimili

<p>samkvæmt samningi þar um. ( samningar eru í vinnslu).</p>		<p>til sjálfstætt rekinna grunnskóla með frístundaheimili sem er í vinnslu. Tekið skal fram að afsláttur er skv. gjaldskrá SFS vegna frístundaheimila en ekki gjaldskrá sjálfstætt rekinna frístundaheimila</p>	<p>til skóla- og frístundasviðs tvisvar á ári samkvæmt samningi sem er í vinnslu.</p>
<p><i>Milli sveitarfélaga – Annað eða bæði systkini í vistun í öðru sveitarfélagi</i></p>			
<p>Tvö börn hjá sjálfstætt reknum leikskóla utan Reykjavíkur</p>	<p>Framlagið er greitt skv. gjaldskrá sambandsins að frádregnu gjaldi foreldra</p>	<p>100% afsláttur af öðru barni</p>	<p>Skólinn sendir afrit af reikningi foreldra sem er afslátturinn sem foreldrar fá</p>
<p>Eitt barn í sjálfstætt reknum leikskóla utan Reykjavíkur og annað í leikskóla borgarinnar, sjálfstætt reknum leikskóla borgarinnar eða dagforeldri</p>	<p>75% afsláttur af öðru barni og 100% afsláttur af þriðja barni</p>	<p>100% afsláttur af öðru barni</p>	<p>Sjálfvirkt</p>
<p>Eitt barn í sjálfstætt reknum leikskóla utan Reykjavíkur og annað í borgarreknu frístundaheimili</p>	<p>50% afsláttur af frístundabarni</p>	<p>100% afsláttur af frístundabarni</p>	<p>Starfsmaður gerir innlestur á milli kerfa. Þarf að skoða að gera þetta sjálfvirkt með nýju Völu</p>
<p>Eitt barn í sjálfstætt reknum leikskóla utan Reykjavíkur og annað í sjálfstætt reknu frístundaheimili utan Reykjavíkur</p>	<p>Enginn afsláttur</p>	<p>Enginn afsláttur</p>	
<p>Eitt barn í leikskóla (borgarreknum eða sjálfstætt reknum) og annað í sjálfstætt reknu frístundaheimili utan Reykjavík</p>	<p>Enginn afsláttur</p>	<p>Enginn afsláttur</p>	
<p>Foreldrar sem eiga lögheimili í Reykjavík en með tímabunda búsetu í öðru bæjarfélagi með barn í leikskóla og annað í grunnskóla og frístundaheimili/sértækri félagsmiðstöð utan Reykjavíkur</p>	<p>Enginn afsláttur</p>	<p>Enginn afsláttur</p>	
<p>Foreldrar sem eiga lögheimili í Reykjavík eru með barn í leikskóla og annað í grunnskóla og</p>	<p>Enginn afsláttur</p>	<p>Enginn afsláttur</p>	



frístundaheimili/sértækri félagsmiðstöð utan Reykjavíkur			